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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. С обретением государственной

независимости Республика Таджикистан начала проводить самостоятельную,

миролюбивую, прагматичную, взвешенную внешнюю политику, и выстраивать

взаимовыгодные связи с другими государствами. Одной из первых, кто признал

независимость Республики Таджикистан, стала Китайская Народная

Республика (КНР), с которой в 1992г. были установлены дипломатические

отношения.

Таджикистан рассматривает КНР, как одного из надёжных и ключевых

партнеров в Центральноазиатском регионе, и упрочение взаимовыгодного

сотрудничества, дружественных и добрососедских отношений с Китайской

Народной Республикой – одна из основных приоритетных задач

внешнеполитического курса Республики Таджикистан. Связано это, прежде

всего, с имеющимися общими государственными границами, схожими

задачами и целями по развитию экономики, общностью политических и

культурных национальных ценностей, а также богатым историческим

прошлым. Кроме того, немаловажное значение имеет политическое и

экономическое влияние Китая в Азиатско-Тихоокеанском регионе, а также на

международной арене в целом.

Известно, что между таджиками и китайцами существуют многовековые

связи, которые затрагивают основные сферы деятельности: политическую,

экономическую и культурную. Республика Таджикистан с самого начала

установления с Китайской Народной Республикой дипломатических связей

придаёт важное значение решению проблем по борьбе с организованной

преступностью, незаконным распространением наркотиков, борьбе с

сепаратизмом, фундаментализмом, религиозным экстремизмом и

международным терроризмом, обеспечивая стабильность и безопасность в

регионе Центральной Азии.

Проведение исследований и анализа взаимоотношений Республики

Таджикистан с Китайской Народной Республикой в сфере гуманитарного и
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общественно-политического партнёрства, включая культурную и научную

сферы, показало, что Китайская Народная Республика является ведущей в

системе взаимоотношений среди бывших советских среднеазиатских

республик, включая Республику Таджикистан.

Помимо гуманитарного сотрудничества на двусторонней основе,

развивается сотрудничество в рамках региональных и международных

организаций, в частности, Совещания по мерам доверия в Центральноазиатском

регионе, Шанхайской организации сотрудничества, Организации

Объединенных Наций и др. Это сотрудничество служит залогом стабильности

и развития дружественных взаимоотношений в регионе.

Актуальность изучения этих проблем вызвана тем, что в современном

мире в связи с новыми геополитическими вызовами, активизацией миграции

населения и открытостью границ между странами, особую значимость

получили вопросы духовной и культурной природы народов, их исторические и

гуманитарные связи и национальные традиции.

Таджикистан и Китай - стратегические партнёры и этот статус даёт

возможность развитию дальнейших дружественных отношений во всех

отраслях, начиная с экономики и заканчивая гуманитарным сотрудничеством.

Известно, что в последние годы эти отношения продолжают активно

развиваться, и в этом направлении была проведена большая работа, идет

увеличение взаимовыгодного обмена экономических, культурных и

образовательных процессов. Следует отметить, что в культурную и

просветительскую сферы большой вклад внёс Институт Конфуция при

Таджикском национальном университете, который стал одним из популярных

центров изучения китайского языка и культуры, а также одним из главных

учреждений, оказывающего большую помощь для таджикской молодежи в

изучении Китая и китайского языка и, соответственно, подготовки кадров.

На сегодняшний день таджикско-китайское сотрудничество получило

всестороннее развитие. Среди его основных направлений важное место

занимает развитие гуманитарных взаимоотношений, как направление,
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способствующее сближению народов и развитию сотрудничества в других

сферах жизнедеятельности общества и цивилизации. Следовательно,

объективное изучение вопросов таджикско-китайских гуманитарных

отношений в двустороннем и многостороннем форматах является, на наш

взгляд, весьма актуальным и заключается в следующем:

- во-первых, оба государства имеют общие международные интересы, в

том числе: укрепление регионального мира и стабильности, борьба с

международным терроризмом, наркоторговлей и религиозным экстремизмом;

- во-вторых, таджикский и китайский народы, обладающие богатой

древней культурой, литературой и искусством, связаны глубокими

историческими и культурными корнями, национальными традициями, что,

безусловно, вызывает между ними взаимную симпатию;

- в-третьих, Таджикистан, как сравнительно молодое независимое

государство, за короткий срок накопил немалый опыт культурного

взаимодействия с зарубежными странами, одной из которых является Китай. Во

взаимодействии этих стран необходимо отметить достигнутые результаты, а

также определить на перспективу изучение потенциальных возможностей

сотрудничества;

- в-четвертых, накопленный Республикой Таджикистан и Китайской

Народной Республикой исторический опыт по формированию и развитию

культурных отношений, взаимоотношений в области образования и науки, как

в двустороннем, так и в международном форматах может быть использован и

другими развивающимися странами, в связи с чем, изучение данной проблемы

имеет, как научно-теоретическую, так и практическую важность.

Актуальностью исследуемой темы является и то, что оно выявило

колоссальные резервы возможностей для расширения между Таджикистаном и

Китаем культурного и научного сотрудничества.

Степень научной разработанности темы. Изучению общих вопросов

таджикско-китайского сотрудничества и актуальных сторон этой многогранной

проблемы посвящено немало работ отечественных и зарубежных
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исследователей. При этом, история двусторонних отношений между

Республикой Таджикистан и Китайской Народной Республикой изучалась в

основном в историко-фактологическом и информационно-теоретическом

аспекте со стороны отечественных учёных, работы которых можно условно

разделить на следующие группы.

К Первой группе относятся исследования таджикских учёных и

дипломатов, в которых рассматриваются общие вопросы становления внешней

политики Республики Таджикистан в период независимости. Это работы Т.

Назарова1, Р. Алимова2, Х. Зарифи3, О. Каримова4, М. Бобохонова5, А.

Шарифзода6, Р. Нуриддинова7, В. Дубовицкого1, З. Саидова (З.Саидзода)2, Э.

Рахматуллоева3, А. Шарипова (Шарифзода)4, Г. Майтдиновой5 и др.

1 Назаров, Т.Н. Современная таджикская дипломатия / Т.Н. Назаров, А. Сатторзода. –Душанбе: Ирфон,

2006. –224 с. (на тадж. яз.); Назаров, Т.Н. Таджикистан: экономический рост, интеграция и региональное

сотрудничество / Т.Н. Назаров. -Душанбе: УИ МИД РТ, 2004. - 284 с.; Его же: Китай и Таджикистан:

стратегия экономического сотрудничества / Т.Н. Назаров // Китайский форум общественных наук.

Форум «Центральная Азия». -Пекин, 2010. -С.233-241; Его же: Таджикистан: экономическое

сотрудничество и безопасность / Т.Н. Назаров. -Минск: РУП «Белполиграф», 2003. -264 с.
2 Алимов, Р.К. Дипломатия Таджикистана / Р.К. Алимов. -Душанбе, 1994; Алимов, Р.К. 25 шагов на

мировой арене / Р.К. Алимов / Под общ. ред. С. Аслова. –Душанбе, 2016 (на тадж. яз.); Его же:

Таджикистан – Организация Объединенных Наций. История взаимоотношений. –2-е изд., перераб. и

доп. –М.: Международные отношения, 2001. – 374 с.; Его же: Таджикистан и Китай: опыт и

возможности соразвития. –М., ИДВ РАН, 2011; Его же: Таджикистан - Китай: на пути друг к другу.

Возможен ли равноправный и взаимовыгодный диалог? – М., ИДВ РАН, 2012; Его же: У истоков

добрососедства. – Пекин, 2013.
3 Зарифи, Х. Сиёсати хориҷии давлати соҳибистиқлол / Х. Зарифи // Сиёсати хориҷии Тоҷикистон дар

масири истиқлолият / Зери назари Ҳ. Зарифӣ. – Душанбе: Ирфон, 2011. -278 с.; Его же: Многовекторная

дипломатия Таджикистана. - Душанбе: Офсет, 2010. – 359 с.; Его же: Таджикистан - ОБСЕ: диалог

сотрудничества. -Душанбе: Ирфон, 2009. -352 с.; Зарифи, Х. Таджикистан - Китай: становление

государственной границы. История и современность / Х. Зарифи, А. Сатторов / Под общ. ред. Т.Н.

Назарова. – Душанбе: Дониш, 2016. –463 с.
4 Каримов, О. История таджикской дипломатии / О. Каримов, Х. Холджураев, А. Мирбабаев. -Худжанд,

2008. -352 с.
5 Бобохонов М. Сиёсати хориҷӣ / М. Бобохонов. -Душанбе, 1996. -240 с.
6 Шарифзода, А. Признанный миром таджик / А. Шарифзода, Н. Салимов. – Душанбе: Ирфон, 2011. –

372 с.; Его же: Шарифзода, А. Спаситель нации / А. Шарифзода, А. Гафуров. –Душанбе, 2012. – 320 с.
7 Нуриддинов, Р.Ш. Место и роль России в формировании новой геополитической системы в странах

Среднего Востока / Р.Ш. Нуриддинов. – Новосибирск, 2009. – 228 с.; Нуриддинов, Р.Ш. / Суҳбатҳои

дипломатӣ / Р.Ш. Нуриддинов, П.Р. Нуриддинов. –Душанбе: Эр-граф, 2016. – 236 с.; Нуриддинов, Р.Ш.

Мировая политика / Р.Ш. Нуриддинов, П.Р. Нуриддинов. – Душанбе: Андалеб-Р, 2016. – 352 с. (на тадж.

яз.); Нуриддинов, Р.Ш. Некоторые вопросы становления внешней политики Республики Таджикистан в

годы независимости / Р.Ш. Нуриддинов, Т. Негматова // Внешняя политика (научн.-теор. и информ.

журнал МИД РТ). –2016. –№1. – С.68-84.; Нуриддинов, Р.Ш. Геополитика / Р.Ш. Нуриддинов, П.Р.

Нуриддинов. -Душанбе: Эр-граф, 2016. -496 с.; Нуриддинов, Р.Ш. Региональная интеграция как

механизм включения Юго-Восточной Азии в глобальную экономику и геополитику / Р.Ш. Нуриддинов

// Материалы Республиканской научно-теоретической конференции «Состояние и перспективы

сотрудничества Республики Таджикистан со странами Юго-Восточной Азии». –Душанбе, 2017. -С. 50-

7

В коллективном труде «История таджикского народа», подготовленном

коллективом Института истории, археологии и этнографии им. А.Дониша

Национальной академии наук Таджикистана под руководством академика

68; Нуриддинов, Р.Ш. Основные акторы мировой политики и отношения между ними / Р.Ш.

Нуриддинов // Вестник ТНУ. -2018. -№7. -С.277-280.; Нуриддинов. Р.Ш. Партнерское сотрудничество

Республики Таджикистан и Китайской Народной Республики как фактор обеспечения региональной

безопасности / Р.Ш. Нуриддинов // Международная конференция «Углубления таджикско-китайского

всеобъемлющего стратегического партнерства в процессе совместного строительства «Пояса и Пути»». -

Душанбе, ЦСИ при Президенте РТ, 2019; Нуриддинов, Р.Ш. Перспективы обеспечения региональной

безопасности в Центральной Азии / Р.Ш. Нуриддинов, П.Р. Нуриддинов // Республиканская научно-

практическая конференция «Приоритетные направления и перспективы многовекторной политики

Республики Таджикистан в современных условиях». -Душанбе, 2019. -С.21-28.; Нуриддинов, Р.Ш.

Региональная безопасность государств Центральной Азии в условиях трансформации внешней политики

Российской Федерации и Китайской Народной Республики / Р.Ш. Нуриддинов // Республиканская

научно-практическая конференция «Национальные стратегии новых государств Центральной Азии в 21

веке: приоритеты, механизмы реализации». –Душанбе, РТСУ, 2019. -С.7-15; Нуриддинов, Р.Ш. Ислам в

мировой политике 21 века / Р.Ш. Нуриддинов, К.Г. Василевич. -Душанбе: ТНУ, 2020. -424 с.;

Нуриддинов, Р.Ш. Внешнеполитические ориентиры Республики Таджикистан / Р.Ш. Нуриддинов //

Вестник ТГПУ им. С.Айни. -2020. -№2(85). –С.122-130. Нуриддинов, Р.Ш. Назарияи муносибатхои

байналхалки. Нашри дуввуми иловашуда. –Душанбе: Эр-граф, 2020. -480 с.
1 Дубовицкий, В.В. Проектирование государств Средней Азии как форма организации геополитического

пространства / В.В. Дубовицкий // Известия АН РТ. Отделение общественных наук. –2003. –№3;
2 Саидов, З.Ш. Внешняя политика РТ на современном этапе (1992-2005 гг.) / З.Ш. Саидов. -Душанбе,

2006. -560 с.; Его же: Межгосударственные отношения Республики Таджикистан в двустороннем

формате. -Душанбе, 2001. -456 с.; Его же: Политика открытых дверей. -Душанбе, 2003. -224 с.; Его же:

Таджикистан: межгосударственные отношения в период становления внешней политики. -Душанбе,

2013. -631 с.; Саидов (Сайидзода), З. Внешняя политика Таджикистана в период его становления как

суверенного независимого государства (1992-2004 гг.). –7-е издание / З. Сайидзода. –Душанбе:

Контраст, 2010. – 446 с.; Его же: Внешняя политика Республики Таджикистан (1991-2017 гг.): Учебное

пособие. – Душанбе: Контраст, 2017. –130 с.; Его же: Внешнеполитические векторы Таджикистана в

контексте глобального переломного момента. –Душанбе: Контраст, 2011. –42 с.; Его же: Таджикистан:

межгосударственные отношения в период становления внешней политики: Монография. –7-е, доп. изд. –

Душанбе: Контраст, 2014. – 636 с.; Его же: Республика Таджикистан на межгосударственной арене до и

после объявления политики «открытых дверей». – Душанбе: Контраст, 2015. –346 с.; Его же:

Международная деятельность Лидера нации Эмомали Рахмона: возвращение национального

государства таджиков на арену мировой политики. –Душанбе: Контраст, 2016. – 216 с. (на тадж. яз.) и

др.
3 Рахматуллоев, Э.Р. Миротворческая деятельность ООН в Таджикистане и перспективы превентивной

дипломатии в Центральной Азии / Э.Р. Рахматуллоев. –М.: ЗАО «АСТИ-Издат», Моск. гос. ун-т им.

М.В.Ломоносова, 2007. -407 с.; Его же: Миротворчество ООН в Таджикистане: некоторые

классификационные аспекты // V Международная научно-практическая конференция «Миротворческий

процесс в Таджикистане: консолидация и гарантирование миротворческого процесса». -Душанбе, 1999. -

С.178.
4 Шарипов, А. Эмомали Рахмон и мировое сообщество / А. Шарипов. -Душанбе, 2011; Шарипов, А.

Эмомали Рахмонов – наш Президент / А.Шарипов. –Душанбе: Деваштич, 2006. –252 с.; Шарипов, А.

Эмомали Рахмонов: Начало этапа созидания (Внутренняя и внешняя политика Президента

Таджикистана в 2000-2003 гг.) / А. Шарипов, С. Фаттоев. –Душанбе: Деваштич, 2006. – 330 с.; Его же.

Эмомали Рахмон и мировое сообщество. –Душанбе: Ирфон, 2011. –372 с.; Его же: Эмомали Рахмонов:

Год культуры мира (Внутренняя и внешняя политика Президента Таджикистана в 2005 году). –

Душанбе: Ирфон, 2011. –455 с.
5 Майтдинова, Г.М. Геополитическая динамика в постсоветской Центральной Евразии в начале второго

десятилетия XXI века / Г.М. Майтдинова // Известия УрФУ. -Сер. 3. -Общественные науки. –2013. –

№2(118). –С.36-45
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Р.Масова, VII-я глава посвящена вопросам внешней политики Республики

Таджикистан (1941-2010 гг.), автором которой является доктор исторических

наук В.В. Дубовицкий. В этой главе специальный подраздел посвящен

взаимоотношениям Республики Таджикистан с зарубежными странами.

Анализу политической деятельности Президента Республики Таджикистан

Э. Рахмона в годы становления независимости страны посвящены

исследования З. Саидова, где автор также освещает внешнеполитические

вопросы Таджикистана и двусторонние отношения Таджикистана с другими

странами. Так, в монографии «Таджикистан: межгосударственные отношения в

период становления внешней политики» объективно оценивается

многовекторная внешняя политика «открытых дверей» Таджикистана, а также

представлены достижения дипломатических миссий по сотрудничеству со

странами зарубежья, в числе которых автор упоминает формирование

двусторонних отношений Таджикистана и Китая на различных уровнях.

Вслед за З.Саидовым деятельность Президента Республики Таджикистан

Эмомали Рахмона на внешнеполитической арене стала предметом

исследований А. Шарифзода1. Кроме того, большое количество трудов он

посвятил проблемам внешнеполитических заявлений Республики Таджикистан

по вопросам внешней политики в период независимости. Исследования

А.Шарифзода, как и З.Саидова были проведены на основе историко-архивных,

информационных, политических, фактологических материалов, что позволило

более глубоко и объективно изучить взаимосвязи Таджикистана с Китаем.

Профессор А. Сатторзода в своём научном труде «Актуальные проблемы

внешней политики Таджикистана (многовекторность в действии)»2

1 Шарипов, А. Эмомали Рахмонов – наш Президент / А. Шарипов. – Душанбе: Деваштич, 2006. – 252 с.;

Шарипов, А. Эмомали Рахмонов: Начало этапа созидания (Внутренняя и внешняя политика Президента

Таджикистана в 2000-2003 гг.) / А. Шарипов, С. Фаттоев. – Душанбе: Деваштич, 2006. – 330 с.; Его же:

Эмомали Рахмон и мировое сообщество. – Душанбе: Ирфон, 2011. –372 с.; Его же: Эмомали Рахмонов:

Год культуры мира (Внутренняя и внешняя политика Президента Таджикистана в 2005 году). –

Душанбе: Ирфон, 2011. – 455 с.; Салимов, Н. Признанный миром таджик / Н. Салимов, А. Шарифзода. –

Душанбе: Ирфон, 2011. – 372 с.; Шарифзода, А. Спаситель нации / А. Шарифзода, А. Гафуров. –

Душанбе, 2012. – 320 с. и др.
2 Сатторзода, А. Актуальные проблемы внешней политики Таджикистана (Многовекторность в

действии) / А. Сатторзода. -Душанбе, 2014. -520 с.; Зарифи, Х. Таджикистан - Китай: становление
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рассматривает вопросы многовекторной дипломатической политики

Таджикистана, раскрывает ее сущность в современных условиях,

рассматривает межгосударственные отношения на основании приоритетных

векторов.

В трудах академика АН Таджикистана Т. Назарова подробно

характеризуются и описываются основные факты и события внешней

политики Таджикистана, проводимой его правительством в период

независимости страны, исследуется современный период становления и

формирования дипломатических отношений Таджикистана с другими

странами, продвижение на международной арене внешнеполитических

интересов Республики Таджикистан. В свою очередь С. Аслов освещает

значение деятельности Президента РТ Эмомали Рахмона, проводимой им в

области внешней политики в течение 25 лет государственной независимости

Таджикистана1.

В работах профессора Р.Ш. Нуриддинова рассматриваются

методологические вопросы анализа мировой политики и международных

отношений, перспективы формирования мирового сообщества, противоречия

межгосударственных отношений, иерархия участников мировой политики.

Значимость трудов ученого заключается в том, что в них анализируются

проблемы безопасности стран Центральноазиатского региона с точки зрения

видоизменений внешнеполитической деятельности Китайской Народной

Республики, развития партнёрских отношений между Таджикистаном и

Китаем, как фактора обеспечения региональной стабильности.

Ко второй группе относятся исследования Т.Назарова2, Р.К. Алимова3,

Р.Р. Алиевой, Н.М. Мирзоева1, П.А. Махмадова (П.А. Мухаммадзода)2, Х.

государственной границы. История и современность / Х. Зарифи, А. Сатторов / Под общ. ред. Т.Н.

Назарова. – Душанбе: Дониш, 2016. – 463 с.
1 Аслов, С. Бисту панҷ (25) қадам дар паҳнои олам = [25 шагов на мировой арене] / С. Аслов. -Душанбе:

Ирфон, 2016. -220 с.

[…]


инвестиционный климат, прозрачные мотивационные законы, регулирующие

все стороны рыночных отношений. В настоящее время по всем этим

направлениям ведется соответствующая работа на уровне правительства и

парламента.

Разумеется, все это может быть воспринято и использовано в рамках

национальной стратегии развития, которая должна исходить из наличия

внутренних ресурсных и других возможностей с учетом их наполнения всеми

факторами внешнеэкономической деятельности.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Как известно, гуманитарные связи стран и народов в современных

глобальных мировых процессах занимают одно из важных мест. Укрепление

гуманитарного сотрудничества вызывает рост национального достоинства

каждой страны и рост национального самосознания. Нужно отметить, что

формирование и развитие гуманитарных отношений имеют некоторые

сложности объективного характера – языковые, культурные, этнические

специфические особенности; национальные особенности; различия

административных, правовых и государственных систем, и при проведении

внешнеполитической деятельности учитывают свои внутренние национальные

интересы – национальное благополучие в интересах развития, сохранения

национальной самобытности.

Каждая страна, вступая во взаимоотношения с другими странами,

неизбежно руководствуется и поддерживает свои собственные национальные

интересы. Каждая страна стремится сохранить, укрепить свои интересы,

интегрируя в различные союзы, вступая в различные взаимоотношения.

Конечно, великие державы владеют ситуацией в межгосударственных

отношениях, являясь лидерами этих отношений. Государствам среднего уровня

развития собственные интересы защитить гораздо сложнее, в результате чего

они стремятся сотрудничать с такими же средними государствами, либо

заключить союз с великими державами.

Успешное развитие происходит в тех странах, лидеры которых строят

разумные отношения с другими странами, во внешнеполитической

деятельности применяют такие стратегические действия, которые направлены

на защиту их национальных интересов, руководствуясь международными

правовыми правилами и нормами.

Сущность гуманитарных отношений по сравнению с другими

внешнеполитическими отношениями иногда принижается, хотя основу

гуманитарных отношений составляет именно сам человек, народ, его природа

и его возможности, однако в результате научно-технического прогресса
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структура гуманитарных отношений трансформируется и эволюционирует, и

гуманитарные отношения меняют свои методы, формы и значения.

Таджикско-китайские партнёрские отношения начали формироваться в

90-е годы ХХ в., и на этот процесс глубокое воздействие оказала новая

геополитическая ситуация, сложившаяся в Центральноазиатских государствах

после развала СССР и обретения ими государственной независимости.

Развитые в экономическом плане европейские страны также стремились

строить партнёрские отношения с Таджикистаном и другими

Центральноазиатскими государствами, которые были расположены на

территориях, имеющих важное геополитическое значение. В свою очередь,

Китай также был заинтересован в укреплении своих интересов и позиций в

этом регионе. Как показало время, интересы Таджикистана и Китая совпали,

являясь взаимовыгодными в плане добрососедских отношений, страны были

заинтересованы в стратегическом сотрудничестве на долгосрочной основе, и в

основе этого сотрудничества лежат такие факторы, как географическая

близость двух стран, экономические и прочие взаимоотношения, общее

историческое прошлое, общность социокультурных интересов. Что касается

культурно-гуманитарного сотрудничества, то, как показало наше исследование,

именно в этой сфере заметнее, обширнее и теснее проявилась связь между

двумя странами и ее народами, как бы дополняя и выполняя свою высокую и

благородную миссию по укреплению дружбы и добрососедства.

В результате исследования проблем культурно-гуманитарного

сотрудничества Таджикистана с Китаем мы пришли к следующим выводам:

1. На современном этапе между РТ и КНР установились добрососедские

дружеские, доверительные, стратегические отношения. Визиты глав государств

способствовали активному обсуждению политических и дипломатических

вопросов, касающихся обеих сторон. Свидетельством тому - признание

Китаем, одного из первых государств мира, независимости новых государств

Центральной Азии, и установления с ними дипломатических отношений.
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2. Внешняя политика РТ направлена на дальнейшее развитие и

углубление политического диалога с Китаем, на сотрудничество в областях

науки и образования, а также расширение культурных связей. Приоритетным

направлением сотрудничества РТ и КНР является дальнейшее углубление

взаимоотношений, основанных на доверии и дружбе обеих сторон.

3. Дружественные отношения таджикского народа с Китаем в области

образования, науки и культуры имеют давнюю историю. Их прочность и

стабильность поддерживались многими взаимовыгодными соглашениями,

касающимися самых различных сфер деятельности общества и государства.

Эти проекты затрагивают самые различные сферы, в частности, такие, как

подготовка и повышение профессионального уровня учителей; управление и

деятельность государственной администрации и т.д. Далеко не последнее место

в таджикско-китайских соглашениях, заключённых в сфере образования, в

частности, между высшими учебными заведениями двух стран, важное

значение уделяется распространению информации об обучении студентов в

Таджикистане и Китае, обмену студентами и преподавателями, что также

расширяет контакты между двумя странами.

4. Сотрудничество РТ с КНР в исследуемый период получило своё

развитие за счёт совместной деятельности различных культурных и научных

центров. В Таджикистане таким центром стал «Институт Конфуция при ТНУ»,

который был открыт в 2009 г. при Таджикском национальном университете.

Это учреждение, кроме того, что обучает желающих всех возрастов и

социальных групп китайскому языку, проводит также исследования,

охватывающие различные области – историю, археологию, этнографию,

литературу, лингвистику и все виды искусства.

5. Взаимоотношения РТ с КНР характеризуются обоюдно выгодными

направлениями. Например, создание китайских языковых центров, где

преподают специалисты из Китая, послужило тому, что и они, в свою очередь,

получили возможность изучать историю и культуру и таджикского народа и

Таджикистана, а также язык.
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6. После обретения Таджикистаном независимости взаимовыгодные

отношения с Китаем перешли на новый этап – этап непрерывности,

систематичности и устойчивости, особенно в период 2002-2020 годов.

Глобальные изменения произошли и внутри стран Центральной Азии, в том

числе РТ. Страна усилила свою деятельность в научно-образовательной и

культурной областях, а также в политическом и дипломатическом

сотрудничестве, межпарламентских связях.

7. Таджикистан и Китай имеют давние литературные связи. Важную роль

в поддержании этих связей играют переводчики, благодаря которым китайские

читатели ознакомились с классической персидской поэзий, с научными

трактатами и философскими произведениями известнейших средневековых

ученых Востока. Этот процесс является обоюдным, так как таджикский народ

также смог изучать произведения писателей и поэтов Китая, благодаря их

переводу на таджикский язык.

8. Таджикистан и Китай активно развивают сотрудничество в области

искусства, данный процесс протекает активно и вызывает взаимный интерес.

Данное сотрудничество способствует расширению взаимосвязей Таджикистана

и Китая между их народами, которые стремятся глубоко понимать культурные

ценности и духовное богатство других стран, чтить и бережно хранить свою

историю и традиции, которые являются общемировым наследием.

9. В рассматриваемый период взаимодействия между РТ и КНР наиболее

динамично и продуктивно происходили в образовательной и научной областях.

Для развития этого направления сотрудничества РТ и КНР предпринималось

постоянное совершенствование нормативно-правовой и материально-

технической баз гуманитарной сферы; Китай оказывает содействие стране по

подготовке кадров высокой квалификации путём обучения иностранных

специалистов в университетах и институтах Китая; организации,

осуществляющие сотрудничество между КНР и РТ на регулярной основе

обмениваются информацией через проведение конференций, семинаров,

форумов, круглых столов и др.; Китай и Таджикистан поддерживают
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инициативы создания международных исследовательских центров,

способствующих сохранению научной базы стран, проведению совместных

научно-исследовательских работ в ряде важных отраслей – истории,

археологии, металлургии, гидроэнергетике, сейсмологии, геологии, экологии и

др.

10. Между РТ и КНР в рамках научно-культурного соглашения

проводятся совместные фестивали, дни культуры, литературы и искусства,

научные симпозиумы, форумы, конференции, художественные и творческие

выставки, театральные постановки и фильмы, культурные программы и другие

мероприятия, которые пропагандируют духовные ценности народов

Таджикистана и Китая.

11. Изучение китайского языка в будущем расширит кругозор граждан РТ,

в том числе творческих интеллектуалов, деятелей культуры, литературы и

искусства с иностранными гражданами, чтобы приобщиться к сокровищнице

великой поэзии Китая. Это послужит надёжным заслоном против отчуждения

и недоверия, и будет способствовать укреплению мер доверия и

взаимопонимания.

В нынешний период в Республике Таджикистан последовательно ведётся

государственная стратегия, учитывающая гуманистические и

общечеловеческие значения, общеисторический опыт, многолетние

цивилизованные и внутренние устои народов данного региона, возможности

поступательного формирования этих государств. В данной связи на первое

место выступают цели формирования современного качества общества и,

соответственно, новой формации человеческих отношений. В реализации этой

проблемы особенную роль играет взаимосвязь и совместная работа Республики

Таджикистан со многими государствами мира, в том числе, с Китаем в научной

и культурной областях.

Проведённое исследование показало, что в гуманитарных

взаимоотношениях КНР и РТ существует немало нереализованных
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возможностей. В целях оптимизации этих отношений на наш взгляд следует

учесть следующее:

во-первых, соглашения о культурном и научно-техническом

сотрудничестве между Правительством РТ и Правительством КНР, которые

были призваны способствовать сотрудничеству стран в гуманитарной сфере, не

по всем пунктам были реализованы на практике, так как должного контроля

соответствующими ведомостями с обеих сторон не было осуществлено;

во-вторых, культурно-образовательный центр «Конфуция» в

Таджикистане проводит большую работу в гуманитарной сфере и доказал свою

эффективность. Но, несмотря на реальные достижения в подготовке кадров

специалистов со знанием китайского языка, деятельности одного Института

Конфуция при ТНУ для Таджикистана все же недостаточно, поскольку всё

больше таджикистанцев стремятся к изучению китайского языка и китайской

культуры. Поэтому необходимо создать его филиалы, прежде всего, в

административных центрах Хатлонской, Согдийской областей и Горно-

Бадахшанской автономной области РТ. Аналогичный научно-образовательный

и культурный центр с таджикской стороны необходимо создать и в Китае, в

целях ознакомления с историческими, культурными и научными достижениями

таджикского народа;

в-третьих, необходимо усилить осуществление китайской стороной

программы, направленную на разработку и распространение методической

базы для преподавания китайского языка с учетом потребностей вузов

Таджикистана, включая учебники, учебные пособия, словари, справочные

материалы, научные труды китайских учёных, фундаментальные труды

китайских философов и др.;

в-четвертых, Министерствам науки и образования Таджикистана и

Китая для дальнейшего развития двустороннего сотрудничества в сфере

высшего образования, необходимо разработать методологию качественного

распространения информации по обмену студентами и преподавателями, а

159

также по усилению контактов между китайскими и таджикскими студентами и

преподавателями;

в-пятых, для дальнейшего развития культурных связей между

Таджикистаном и Китаем необходимо чаще практиковать обмен

исполнителями народного творчества, осуществлять совместные постановки,

спектакли, снимать документальные фильмы и проводить совместные

праздничные мероприятия не только в Душанбе, но и в Пекине.

Для дальнейшего устойчивого укрепления научных, образовательных,

культурных и других отношений Таджикистана с Китаем необходимо:

- осуществлять более интенсивно обмен учёными, исследователями,

аспирантами, студентами и соискателями науки;

- регулярно организовывать совместные научные мероприятия –

конференции, симпозиумы, семинары, круглые столы, в рамках которых

осуществлять решение совместных актуальных вопросов в области

гуманитарных наук, которые интересуют обе стороны;

- планомерно проводить научные экспедиции по археологии, этнографии,

биологии и др. на территориях РТ и КНР;

- проводить совместную деятельность по переводу произведений поэтов и

писателей Китая на таджикский язык и, соответственно, произведения

таджикских поэтов и писателей на китайский язык;

- создавать научные центры по изучению культуры и её древнейшей

истории народов Таджикистана и Китая;

- организовать китайские филиалы университетов или колледжей в

Республике Таджикистан и, напротив, таджикские филиалы университетов или

колледжей в Китайской Народной Республике;

- глубже изучать одну из важных страниц общечеловеческой цивилизации

- великое наследие Шёлкового пути, в развитии которого предки таджикского

народа внесли огромный вклад. Поэтому в рамках академических исследований

проведение совместных научных разработок по данной проблеме
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способствовало бы созданию объективных подходов и методик, использование

которых привело бы к объективному и более детальному ее изучению;

- проводить семинары, учебные курсы по повышению квалификации

научных работников в академической сфере (между Академией общественных

наук Китая и Национальной академией наук Таджикистана на регулярной

основе;

- организовать краткосрочные курсы для изучения научных теорий и

научных подходов китайских учёных в области истории государств, которые

можно проводить в научных специализированных институтах Академии

общественных наук Китая, на которых таджикские и китайские научные

работники смогут обмениваться своими научными достижениями и др.

По нашему мнению, эти и другие мероприятия, безусловно, будут и в

будущем способствовать укреплению отношений и дружбы между таджикским

и китайским народами, а также процветанию и прогрессу во всем мире.

Очевидно и то, что в процессе дальнейшего развития сотрудничества РТ и КНР

каждая из сторон должна учитывать свои национальные и исторические

особенности, ресурсные потенциалы и экономические возможности,

руководствуясь принципами невмешательства во внутренние дела друг друга,

сохранение суверенитета, целостности и независимости государств во благо

своих народов и государств.
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