Отзыв

на автореферат диссертационной работы «Научно-культурное сотрудничество Республики Таджикистан и Китайской Народной Республики в период независимости (1991-2020 гг.)» на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.15 – история международных отношений и внешней политики (исторические науки)

Тема диссертационной работы Мирзоева Хабибджона Табрикджоновича «Научно-культурное сотрудничество Республики Таджикистан и Китайской Народной Республики в период независимости (1991-2020 гг.)» является достаточно актуальной на современном этапе развития таджикостанской исторической науки. Актуальность проблемы таджикско-китайского научно-культурного сотрудничества в последние три десятилетия не вызывает никаких сомнений, поскольку вызвана тем, что в современном мире в связи с новыми геополитическими вызовами, активизацией миграции населения и открытостью границ между странами, особую значимость получили вопросы духовной и культурной природы народов, их исторические и гуманитарные связи и национальные традиции. Актуальностью исследуемой темы является и то, что оно выявило колоссальные резервы возможностей для расширения между Таджикистаном и Китаем культурного, научного и образовательного сотрудничества.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том, что впервые предпринята попытка всесторонне показать отношения между Таджикистаном и Китаем в области культурно-гуманитарного сотрудничества в рассматриваемый период.

Диссертационная работа Мирзоева Х.Т. состоит из введения, трех глав по два параграфа в каждом из них, заключения и списка использованных источников и литературы.

Стоит отметить, что автор работы достаточно подробно проанализировал процесс провозглашения государственной независимости Республики Таджикистан и ее вхождения в мировое сообщество, исследовал политико-дипломатическую основу становления межгосударственных таджикско-китайских отношений, исследовал процесс и закономерности развития партнёрских отношений между двумя странами, раскрыл направления и перспективы взаимного сотрудничества Таджикистана и Китая в сфере науки, образования и культуры.

Мирзоев Х.Т. достаточно серьезно проанализировал и классифицировал все ключевые соглашения между Таджикистаном и Китаем и ему удалось показать связь и важность национальной независимости с ростом новых видов партнёрских отношений Таджикистана и Китая в гуманитарной сфере, с определением их актуальности и значения в дальнейшем укреплении дружбы и взаимопонимания двух народов, имеющих древнюю историю и уникальные традиции.

В качестве пожелания хотела бы отметить, что автору не мешало бы обратить внимание и на другие, возможно, критические взгляды на характер двусторонних таджикско-китайских отношений. Это позволило бы ему еще глубже осветить поставленные вопросы и проблемы, поднятые в автореферате.

В целом же хотелось бы отметить, что работа написана на хорошем теоретическом и практическом уровне. Диссертант прекрасно владеет источниковым и научным материалом.

В этой связи считаю, что диссертация Мирзоева Хабибджона Табрикджоновича на тему: «Научно-культурное сотрудничество Республики Таджикистан и Китайской Народной Республики в период независимости (1991-2020 гг.)» на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.15 – История международных отношений и внешней политики (исторические науки) вполне соответствует всем требованиям ВАК Мин. Обр. Науки РФ, предъявляемым для защиты кандидатских диссертаций, и поэтому она может быть рекомендована к защите.

Кабилова Б.Т.
доктор исторических наук,
главный научный сотрудник
Института истории, археологии и
этнографии им. А.Дониша НАНТ

08.06.2024г.

Б. Кабилова